Giriş

Hadis kitapları arasında Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870) ve
Müslim b. el-Haccâc'ın (ö. 261/875) el-Câmiu's-Sahîh'leri ayrı bir yere sahiptir.
Onların, sadece sahih hadisleri toplamayı hedeflemeleri ve hadis seçiminde
gösterdikleri hassasiyet eserlerinin ön plana çıkmasında etkili olmuştur.

icmâ edildiği yönündeki görüşün -ilk defa- Ebû Abdurrahmân en-Nesâî (ö.
303/915) tarafından ortaya atıldığını aktardığını görüyoruz.8

Aslında Sahîh-i Müslim'deki hadislerin üzerine icmâ olduğu fikrini ilk
dillendiren kişi bizzat İmam Müslim'in kendisidir.9 O, bu konudaki fikrini şu
şekilde açıklamıştır:

"Ben kendimce sahih olan her şeyi bu kitaba koymuş değilim. Ben buraya
sadece âlimlerin ittifak ettikleri hadisleri aldım."10

Hicri 5. Asra geldiğimizde Ebu Nasr es-Siczî'nin (ö. 444/1052) aynı
iddiayı şu örnekle özetlediğini görüyoruz:

"Bir kimse, Buhârî'nin kitabında Rasulullah'tan rivayet edilen hadislerin
hepsinin sahih olduğuna ve Rasulullah'ın hiç şüphesiz onları söylediğine yemin
edip aksi takdirde eşinin boş olacağını ifade etse, yemini bozulmaz ve eşi de boş
olmaz."11

Daha sonraki yüzyılda Kâdî Iyâz (ö. 544/1149), Meşâriku'l-Envâr isimli
eserinde bu iddiayı şu şekilde dile getirmiştir:

Âlimler, sahih hadisleri içeren üç temel kaynakta mevcut olan bu
bilgilerin öğrenilmesi konusunda icmâ etmişlerdir. Diğer kitaplara takdim
edilmesi ve İslâm âlimlerinin sahih kabul etmesi konusunda icmâ bulunan bu üç
eser, Malik b. Enes'in Muvatta'ı, Muhammed b. İsmail el-Buhârî'nin el-Câmiu's-
sahîh'i ve Müslim b. Haccâc'ın el-Müsnedü's-sahîh'inden ibarettir. Zira bu üç
eser, temel eserlerin hepsinin ana kaynağıdır. Ayrıca bu alanda yapılabilecek her
şey bu eserlerde mevcuttur.12

Kâdî Iyâz'dan kısa bir süre sonra yaşamış olan İbnü'l-Esîr el-Cezerî (ö.
606/1210) de Buhârî ve Müslim'in hüsn-i kabul görmelerinin sebebini şu şekilde
ifade etmiştir:

8 Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ en-Nevevî, Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lugât, Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut, t.y., Cilt:1, s. 74.
9 M. Emin Özafşar, Rivayet İlimlerinde Eser Karizması ve Muslim’in el-Camiu’s-Sahîh’i, Ankara

bir hadisin metninin sahih olduğundan emin olamazsanız, onun, kesinlikle sahih
olduğunu da ifade edemezsiniz.

Celaleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505), Sahîhayn hadislerinin sıhhati
konusunda icmâ olduğu görüşünü savunan Halil b. Keykeldî el-Alâî'nin (ö.
761/1359), bu konuda İbnü's-Salâh ile aynı kanaati paylaştığını aktarmıştır.
Buna göre Alâî şunları ifade etmiştir:

"Bir hadisin isnadının diğerine göre daha sahih olması, metninin de öyle
olması gerektiğini ifade etmez. Bu yüzden imamlar sadece isnadla alakalı hüküm
verme konusuna önem vermişlerdir."27

Hadislerin sıhhatinin tespitinde ictihadi davranıldığını ifade edenler
arasında İbn Teymiyye'yi (ö. 728/1328) de görmekteyiz. Onun konu ile ilgili
görüşleri şu şekildedir:

Bir kısım âlimin sahih olarak kabul ettiği bir hadis için başka âlimler, 'Bu
hadis, zayıftır, sahih değildir' diyerek onlara muhalefet edebilmişlerdir. Buna
örnek olarak Müslim'in Sahîh'inde rivayet ettiği ve diğer âlimlerin sıhhati
konusunda tenkitlerde bulundukları hadisleri gösterebiliriz. İşte bu tarz
hadislerin doğruluğuna sadece delille karar verilir.28

Hadislerin sıhhatinin belirlenmesinde kullanılan yöntemlerin subjektif
olduğunu ifade edenlerden birinin de Hanefi fakihleri arasında önemli bir yere
sahip olan Kemaleddin İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) olduğunu görüyoruz. O,
"Fethü'l-Kadîr" isimli eserinde, Buhârî ve Müslim'in râviler hakkındaki
değerlendirmelerinin kesinlik arz etmediğini ve gerçeklerle uyuşmayabileceğini
ifade etmiştir. İbnü'l-Hümâm, bunun gerekçesi olarak da, yapılan
değerlendirmelerin ictihadi olmasına işaret etmiştir.29

Buhârî ve Müslim'in eserlerinde yer alan hadislerin tamamının sahih
olduğu konusunda bir icmâın bulunduğu fikrini kabul etmeyen âlimler arasında
ismini zikredebileceğimiz İzmirli İsmail Hakkı'nın (ö. 1365/1946) bu konudaki
görüşleri şöyledir:

"Sahîhayn ehadisinin intikad olduğunu talebe-i hadis bile bilir...
Sahîhayn'da bulunan bütün ehâdisin sıhhatinde icmâ yoktur. Nerede kaldı ki
tehvîn edenler mübtedî olsun."37

Benzeri görüşlerin Mevdûdî (ö. 1399/1979) tarafından da ortaya
konduğunu ifade edebiliriz. O, bu konuda şunları söylemiştir:

35 M. Hayri Kırbaşoğlu, İslam Düşüncesinde Hadis Metodolojisi, Ankara, 2000, ss. 126-127.
36 Nevevî, Şerh, Cilt: 1, s. 16.
37 İzmirli İsmail Hakkı, Hakkın Zaferleri: Mustasvife Sözleri mi? Tasavvufun Zaferi mi?, Evkaf-ı

6- Sahîhayn'da Eleştiriye Uğrayan Rivayetler
1- İmam Mâlik'in (ö. 179/795),"Allah Âdem'i kendi suretinde

yaratmıştır"44 rivayetinin aktarılmasını yasakladığı nakledilmiştir.45

2- Kureyş'ten bazı kimselerin insanları felakete götüreceğini belirten
rivayet46 hakkında Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), oğluna -başka hadise muhalif
olduğu için- kitabından silmesini söylemiştir.47

3- İmam Buhârî (ö. 256/870), Sahîh-i Müslim'de, yaratılışın yedi günde
gerçekleştiğini ifade eden rivayetin Hz. Peygambere atfedilmesini48 hatalı
bulmuş ve bu sözlerin Kâ'b'a ait olduğunu belirtmiştir.49

4- İbn Kuteybe (ö. 276/899), Câbir'in şuf'a hakkıyla ilgili rivayetini50
onun kendi zannı (ya da hükmü) olarak nitelendirerek kabul etmemiştir.51

5- İbn Kuteybe, Bayram günü Hz. Peygamberin huzurunda kalkanlar ve
mızraklarla oyun oynandığı yönündeki rivayetin52 batıl olduğunu iddia etmiştir.53

6- Ebu'l-Fadl el-Herevî (ö. 317/929), Hz. Peygamber'in vesvese hakkında soruya, "Bu saf
imândır" cevabını verdiği rivayetin54 sahih olmadığını iddia etmiştir.55

7- Abdullah b. Ömer'in Hz. Peygamberin Ci'râne'den umre yapmadığını
ifade ettiği56 rivayet Herevî tarafından eleştirilmiştir.57

8- Ebû Cafer et-Tahâvî (ö.

9- Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940), Ebu'd-Derdâ'nın, "Leyl" suresinin
farklı kıraetle okunduğu yönündeki rivayetini60 icmâya muhalif görerek
reddetmiştir.61

10- İbn Hıbbân (ö. 354/965), İbn Abbas'ın, Rasûlullah'ın güneş
tutulduğu zaman sekiz rükû ile dört secdelik (iki rekât) namaz kıldırdığını
naklettiği rivayetin62 sahih olmadığını iddia etmiştir.63

11- İbn Hıbbân, Ebu Hureyre'nin, Allah'ın lanetine uğrayan insanlar
hakkında naklettiği rivayetin64 batıl olduğunu belirtmiştir.65

12- Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981), Hz. Peygambere sihir yapıldığını
söyleyen rivayetin66 mülhitler tarafından uydurulduğunu iddia etmiştir.67

13- Hz. İbrahim'in Kıyamet günü babası için Allah'a itirazda
bulunduğunu belirten rivayetin68 sıhhati Ebû Bekr el-İsmailî (ö. 371/982)
tarafından problemli görülmüştür.69

14- Ebü’l-Hasen ed-Dârekutnî (ö. 385/995), doğal felaket sonucu zarar
gören malın karşılığının alınmaması gerektiği yönündeki rivayetin70 Enes b.
Mâlik'in sözü olduğunu belirtmiş; bu sözün Hz. Peygambere aitmiş gibi
nakledilmesini çok çirkin bir hata olarak nitelendirmiştir.71

15- Dârekutnî, Ebû Hureyre'nin, "Hz.

23- Hz. Peygamberin Abdullah b. Übey b. Selül'ün cenaze namazını
kıldığını ifade eden rivayet,88 Ebû Bekr el-Bakıllâni (ö. 403/1013)89, İmâmü'l-
Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085)90 ve Ebû Hamid el-Gazzâli (ö. 505/1111)
tarafından sahih kabul edilmemiştir.91

24- İbn Abdi'l-Berr (ö. 463/1071), Amr b. Meymûn'un, Cahiliye
döneminde, bir maymunun zina yaptığı için maymunlar tarafından
recmedildiğini; kendisinin de onlarla birlikte taş attığını ifade ettiği rivayetin92
ilim ehli tarafından kabul görmediğini belirtmiştir.93

25- Mesrûk'un, Hz. Aişe'nin annesi Ümmü Rûmân tarikiyle naklettiği ifk
hadisesini konu edinen rivayet,94 Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) tarafından
vehim olarak görülmüştür.95

26- Serahsî (ö. 483/1090), Hz Aişe'nin, Hz. Peygamber vefat ettiğinde
Kur'an'da yer aldığını iddia ettiği ayetin daha sonra (Kur'an'da) bulunmadığı
yönündeki ifadelerini içeren rivayeti96 eleştirmiş; Hz. Peygamberin vefatından
sonra neshin mümkün olmadığını, fakat bazı mülhidlerin İslâm'a zarar vermek
için bu tarz rivayetleri kabul ettiklerini belirtmiştir.97

27- Ebû Bekr İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), ölümün cennet ile cehennem
arasında bir yere yatırılıp kesileceğini belirten rivayetin98 akli gerçeklere aykırı
olduğunu belirtmiştir.99

87 İbn Hazm, Muhalla, Cilt: 5, s. 95; İbn Hazm'ın Sahîhayn'a yönelik eleştirileri için bkz. Selman

Başaran, İbn Hazm'ın Kütüb-i Sitte'ye Bakışı, İslâmî Araştırmalar, 1988, Cilt: 2, sayı: 6.

28- Mescid-i Aksâ'nın, Kâbe'den kırk yıl sonra inşa edildiğini belirten
rivayet100 İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından problemli görülmüştür.101

29- Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kadının kaburga kemiğinden
yaratıldığını belirten rivayetin"102 problemli olduğunu söylemiş ve Allah'ın, Hz.
Âdem'i doğrudan doğruya yaratmaya kadir olduğu halde, "Allah, Havva'yı,
Âdem'in cüzlerinin birinden yarattı…" demenin anlamsızlığına dikkat
çekmiştir.103

30- Fahreddin er-Râzî, Hz. İbrahim'in üç defa yalan söylediğini belirten
rivayetin104 kabul edilmemesi gerektiğini belirtmiştir.105

31- İbnü's-Salâh (ö. 643/1245), namazda besmelenin okunmadığı
yönündeki rivayetin106 râvi hatası olduğunu belirtmiştir.107

32- Ebü'l-Fezâil es-Sâgânî (ö. 650/1252), "Dünya mü'minîn
zindanıdır"108 rivayetini mevzu saymıştır.109

33- Nevevî (ö. 676/1277), Ebû Süfyan'ın Hz. Peygamberden üç isteğinin
bulunduğunu belirten rivayetin110 problemli olduğunun herkes tarafından
bilindiğini belirtmiştir.111

99 İbn Hacer, Feth, Cilt: 11, s. 421.
100 Buhârî, Enbiya, 10; Müslim, Mesâcid, 1.
101 İbnu’l-Cevzî, Kâbe'yi Hz. İbrahim'in inşa ettiğini, Mescid-i Aksa'yı ise Hz.

37- Abdullah İbn Ebî Evfâ'nın, "Muhammed'den sonra bir peygamber
olması hükmolunsaydı, oğlu İbrâhîm yaşardı" sözü119 Nevevî tarafından batıl ve
saçma görülmüştür.120

38- Hz. Peygamberin Usfân gazvesinden dönerken Safiyye bt. Huyeyy'i
devesinin arka tarafına bindirdiğini belirten rivayet121 Ebû Muhammed
Şerefüddîn ed-Dimyâtî (ö. 705/1306) tarafından hatalı bulunmuştur.122

39- Ebü'l-Haccâc el-Mizzî (ö. 742/1341), Süheyb er-Rûmî'nin Hz.
Peygambere atfen anlattığı Sihirbaz, Rahib ve Çocuğun Kıssasının123 Hz.
Peygambere değil de (râvinin) kendisine ait olabileceğini iddia etmiştir.124

40- Ebû Abdullâh ez-Zehebî (ö. 748/1348) "Kim benim veli kuluma
düşmanlık ederse..."125 rivayetinin garîb olduğunu ve el-Câmiu's-Sahîh'te yer
almamış olsa hadisçiler tarafından münker kabul edileceğini belirtmiştir.126

112 Muddessir, 74/1.
113 Müslim, İmân, 257.
114 Nevevî, Minhâc, Cilt: 2, s. 207.
115 Müslim, Fiten, 4.

41- İbn Hacer (ö. 852/1449), "Ebu Sufyân'ın ölüm haberi Şam'dan
Medine'ye gelince..." rivayetinin127 hatalı olduğunu; Ebu Sufyân'ın Medine'de
vefat ettiğinin ilim ehli tarafından bilindiğini belirtmiştir.128

42- İbn Hacer, Hz. Peygamber'in (Mekke'nin fethinden sonra) Halid b.
Velid'e Mekke'ye şehrin yukarı tarafından girmesini emrettiği rivayeti129
Sahîh'teki başka bir rivayete130 muhalif görmüştür.131

43- Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Hz. Peygamberin kendisine
babasının durumunu soran adama, "Benim babam da, senin baban da
cehennemde" dediği rivayetin132 râvi tasarrufu olduğunu söylemiştir.133

44- Hz. Peygamberin, çocukken göğsünün açılıp kalbinin yıkandığını
belirten rivayet134 Muhammed Ebû Zehre (ö. 1394/1974) tarafından tutarsız
bulunmuştur.135

45- Ebü'l-A'lâ el-Mevdûdî (ö. 1399/1979), "Hz. Süleyman'ın bir gecede
altmış ile yüz kadar eşi ile ilişkiye girdiğini belirten rivayetlerin136 kabul
edilmesinin aklen mümkün olmadığını, zira hadisin muhtevasının, Rasûlullah'ın
böyle bir şey söylemediğini haykırdığını belirtmiştir.137

46- Nâsırüddin el-Elbâni (ö. 1420/1999), "Kıyamet günü Allah katında
durumu çok kötü olan insanlardan biri de, eşiyle ilişkiye girdikten sonra onun
sırrını ifşa eden adamdır" rivayetinin138 zayıf olduğunu iddia etmiştir.139

47- Hz. Aişe'den gusl konusunda gelen rivayet140 Elbânî tarafından zayıf
sayılmıştır.141